Plenário na 44ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura, da qual resulta aprovado o Projeto de Lei 
nº 418/2025, apresenta a inclusa

REDAÇÃO FINAL AO PROJETO DE LEI Nº 418/2025

Autoriza a abertura de um crédito adicional 
suplementar na Secretaria de Saúde, no valor 
de R$ 1.602.451,57 (um milhão, seiscentos e 
dois mil, quatrocentos e cinquenta e um 
reais e cinquenta e sete centavos), destinado 
à remuneração dos prestadores de serviços 
contratualizados com o SUS e dá outras 
providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional 
suplementar, no valor de R$ 1.602.451,57 (um milhão, seiscentos e dois mil, quatrocentos e 
cinquenta e um reais e cinquenta e sete centavos), na Secretaria Municipal de Saúde, para a 
remuneração dos prestadores de serviços contratualizados com o SUS, conforme 
demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

[...]

coberto com recursos provenientes de excesso de arrecadação, de acordo com o inciso II do 
§ 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, em decorrência de recursos 
provenientes de transferência bancária da empresa R.Y. Top Brasil, no valor de R$ 
1.602.451,57 (um milhão, seiscentos e dois mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e 

cinquenta e sete centavos), conforme Proc. Administrativo 84.781/2025 - TCU - Processo: 
012.394/2021-1 - Tomada de Contas Especial.

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar de que trata esta 
lei na Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 11.249 de